
Marsz żywej pamięci polskiego
Sybiru

11  i  12  września  2014  odbył  się  w
Białymstoku XIV międzynarodowy Marsz Żywej
Pamięci Polskiego Sybiru. Po raz pierwszy
w historii udział w Marszu wzięły także
trzy  szkoły  z  Lublina,  w  tym
najliczniejsza,  20-osobowa  reprezentacja
Zespołu Szkół Plastycznych.

Wyjazd  do  Białegostoku  to  efekt  współpracy  z  Lubelskim
Związkiem Sybiraków: rzecznik prasowy Związku, pani Krystyna
Mateuszuk, goszcząc w naszej szkole 17 września ubiegłego roku
powiedziała: „Moim marzeniem jest dożyć chwili, że na Marszu
Pamięci, wśród tysięcy innych, zobaczę, chociaż jeden sztandar
szkoły z Lublina”.

Marzenie  o  tym  by  uczestniczyć  w  tak  ważnym  wydarzeniu
podzieliło natychmiast wielu uczniów i nauczycieli. I tak oto
11  września  2014  r.,  po  kilku  godzinach  podróży  do
Białegostoku, o godz. 16.00 uczestniczyliśmy w uroczystościach
odsłonięcia tablicy epitafijnej upamiętniającej zsyłki Polaków
na  Syberię,  zwiedziliśmy  wystawę  przygotowaną  przez  IPN  w
Muzeum Sybiraków, a wieczorem tego samego dnia oglądaliśmy
niezwykły,  wyświetlony  na  potężnej  ścianie  budynku  Centrum
Nowoczesnego  Kształcenia  Politechniki  Białostockiej  film
multimedialny na temat deportacji obywateli Polskich do ZSSR.

12 września o godz. 10.00 spod Pomnika
Katyńskiego  wyruszył  kilkutysięczny
pochód.  Marsz  Pamięci  Żywego  Sybiru.
Widzieliśmy Polaków z Wilna, spotkaliśmy
liczną  grupę  Polaków  ze  Stowarzyszenia
Lekarzy Polskiego Pochodzenia na Wołyniu,
poznaliśmy  pana  Rolingera  Georgija  –
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prezesa  Wołyńskiego  Towarzystwa  Sztuki  Polskiej  „Barwy
Kresowe”,  młodzież  z  Grodna  i  Łotwy,  Poznania,  Szczecina,
Torunia,  Nowego  Sącza…  Dumnie  nieśliśmy  sztandar  Związku
Sybiraków z Lublina obok sztandaru naszej szkoły. O godz. 12
uczestniczyliśmy  w  Mszy  Świętej  w  intencji  wszystkich
Sybiraków.

Przygotowania do wyjazdu trwały od czerwca. Ogromną pomocą
okazało się w wsparcie Stowarzyszenia Lubelski Plastyk, które
nas znacząco dofinansowało. Między innymi dzięki temu wsparciu
w Marszu Żywej Pamięci Polskiego Sybiru 2014 uczestniczyli:

 kl.  2b:  Zalewska  Aleksandra,  Gauda  Weronika,  Wnuk
Oliwia
kl.  3b:  Kurek  Paulina,  Nastaj  Zuzanna,  Janus  Julia,
Paluch Paula, Sobiesiak Magda
kl. 4b: Nestorowicz Natalia, Ciężak Karolina
kl.  5b:  Malinowska  Zuzanna,  Konefał  Julia,  Chybowska
Izabela, Baran Jakub, Lisiak Gabriela
kll. IIIa:  Justyna Podgorodecka
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Opiekę nad uczniami sprawowali:  Pani Anna Stefańczyk, Pan
Waldemar Dziaczkowski, Pani Ewa Wrona.

Tekst, zdjęcia: Ewa Wrona   
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